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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительные изменения в структуре

народного хозяйства, обусловленные политическими и экономическими

факторами, требуют использования новых подходов в управлении экономическим

развитием региона. Одним из таких подходов является повышение региональной

конкурентоспособности, которое в настоящее время призвано стать политическим

приоритетом каждого государства. Соответственно, процессы, происходящие в

министерствах, ведомствах и на предприятиях, необходимо оценивать по

единственно важному критерию: способствует ли их деятельность качественному

росту конкурентоспособности. При низком уровне конкурентоспособности

экономики региона, недостаточном опыте работы предприятий на внешнем рынке,

а также при отсутствии мер стимулирования экспортеров невозможно адекватное

использование имеющегося в распоряжении региона экспортного потенциала.

Одной из основных тенденций в реализации принципов либерализации

экономики, в данном контексте, выступает возрастание роли экспортной

ориентации субъектов внешнеэкономической деятельности (ВЭД) региона. Это

дает основание полагать, что управление процессами формирования и развития

имеющегося экспортного потенциала, в соответствии с потребностями экономики,

становится основой стимулирования определенных отраслей и сфер внутри

региона.

К настоящему времени вследствие структурных особенностей государства,

нестабильности экономической и политической систем, резкого повышения уровня

миграции (свыше 35% представителей малого бизнеса выехали за пределы

Донецкой Народной Республики), отсутствия налаженного логистического

обеспечения ВЭД, а также учитывая сложности процесса таможенного

оформления, развитие регионального экспортного потенциала нуждается в новых

управленческих решениях и восстановлении контроля над процессом управления.
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Соответственно, структурные преобразования обеспечивающих подсистем могут

решить часть проблем, существующих на современном этапе.

Кроме того, следует отметить, что экспортная составляющая является базой

долгосрочного стратегического планирования, однако вопрос развития

механизмов, направленных на управление экспортным потенциалом, остается не

решенным. Отсюда следует вывод, что механизм управления экспортным

потенциалом, помимо прочих компонентов, включает процесс, направленный на

совершенствование организационных структур управления предприятиями,

ориентированными на экспорт.

Вышесказанное дает основание полагать, что изучение основных вопросов

развития экспортного потенциала, реализация его конкурентных возможностей при

разработке действенного механизма управления государством, выходит на первый

план среди актуальных направлений исследования ВЭД.

Степень разработанности темы исследования. Отдельные аспекты

исследуемой в диссертации проблемы раскрыты в научных трудах зарубежных

экономистов, а именно теоретическое обоснование применения различных

методов оценки эффективности государственного управления представлено в

работах И. Мазура, Н. Шапиро, Н. Ольдерогге [115]. Значительный вклад в

разработку механизмов управления экспортным потенциалом региона внесли

И. Беганская [17; 27; 78; 96; 104; 116; 142], М. Дружкина [47], Л. Кутидзе [49],

П. Манин [43; 44], И. Чичкало-Кондрацкая, Л. Радченко [35] и другие. В

последнее время теоретические и практические аспекты развития отраслей,

формирования, оценки и активизации экономических систем и подсистем

экспортного потенциала исследовались в ряде работ отечественных ученых, среди

которых хотелось бы отметить труды А. Амоши [136], М. Братковского [114],

Г. Губерной [117], В. Дорофиенко [4], Л. Костровец [111], Н. Возияновой [21; 91],

Е. Шумаевой [37], Ю. Погребняк [135] и других ученых.

Несмотря на достаточную разработанность указанной проблематики, в то же

время остается целый ряд нерешенных вопросов, связанных с формированием

действенного механизма управления экспортным потенциалом региона, который
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был бы адаптирован к условиям становления государственности Донецкой

Народной Республики, политического устройства и трансформации экономической

системы на государственном уровне.

Объектом исследования выступает система управления экспортным

потенциалом.

Предметом исследования являются механизмы управления экспортным

потенциалом региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.6. «Формирование и развитие

механизмов государственного управления и местного самоуправления.

Результативность и эффективность функционирования субъектов и механизмов

государственного управления, местного самоуправления. Управленческие

инновации на государственной службе как фактор модернизации общества», п.

10.20. «Кадры управления: роль и место в системе управления. Формирование,

подготовка и развитие кадров управления. Управление карьерой и

профессионально-должностным продвижением управленческих кадров. Методы

стимулирование менеджеров высшего звена».

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является разработка

теоретико-методических положений и научно-практических рекомендаций по

развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона, на основе

совершенствования коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных

предприятий, структурных преобразований обеспечивающих подсистем,

реформирования системы кадрового обеспечения экспортного потенциала.

Для достижения цели в работе были поставлены и решены следующие

конкретные задачи:

обобщить научные подходы к пониманию отдельных аспектов управления

экспортным потенциалом региона, в частности, генезиса понятия «регион» для

уточнения сущности понятия «экспортный потенциал региона»;
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выявить структуру и функциональные взаимосвязи механизмов управления

экспортным потенциалом региона;

проанализировать и оценить процесс развития экспортного потенциала

Донецкой Народной Республики;

предложить и обосновать научно-методический подход к развитию

механизмов управления экспортным потенциалом региона, учитывающий

конкретные политические, экономические и социальные задачи в современных

условиях хозяйствования;

обосновать направления совершенствования организационных и

коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных предприятий;

предложить механизм структурных преобразований обеспечивающих

подсистем;

разработать предложения по реформированию системы кадрового

обеспечения экспортного потенциала.

Научная новизна полученных результатов. Наиболее значимые

результаты исследования, которые содержат научную новизну, заключаются в

следующем:

усовершенствованы:

организационный механизм управления экспортным потенциалом Донецкой

Народной Республики, суть развития которого сводится к устранению

дублирования функций в управляющей подсистеме и обеспечении полного цикла

управления экспортным потенциалом;

коммуникационный механизм управления экспортным потенциалом региона,

который, в отличие от действующего, дополнен негосударственной

некоммерческой организацией – Ассоциацией координации и стимулирования

экспортеров, функционирование которой обеспечит обратную связь в механизме

управления экспортным потенциалом и будет способствовать активизации ВЭД в

Донецкой Народной Республике;

механизм реформирования системы кадрового обеспечения экспортного

потенциала Донецкой Народной Республики, в основу которого положены
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актуальные для современных условий развития экономики профессиональные

компетенции;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к развитию механизмов управления

экспортным потенциалом региона, основанный на принципах эффективности

управления, анализе структурно-системных связей в управляющей подсистеме

экспортного потенциала Донецкой Народной Республики и их влиянии на

управляемую подсистему, а также рациональном использовании кадрового

потенциала, что обеспечит саморегулирование системы управления экспортным

потенциалом региона;

структура системы управления экспортным потенциалом региона, в которой

выделены нормативно-правовой, организационный и коммуникационный

механизмы, установлены функциональные взаимосвязи, обеспечивающие полный

управленческий цикл;

направления совершенствования управления экспортным потенциалом

Донецкой Народной Республики, базирующиеся на системно-структурных

преобразованиях органов государственного управления экспортным потенциалом;

создании коммуникационного негосударственного органа содействия развитию

экспортного потенциала; реформировании системы кадрового обеспечения

экспортного потенциала;

определение сущности понятия «экспортный потенциал региона», которое, в

отличие от существующих трактовок, дополнено принципами рационального

использования ресурсов, соблюдения баланса внутренних потребностей и

экспортных возможностей, а также возможностями обеспечивающих подсистем.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных автором результатов состоит в обосновании

необходимости разработки генерального механизма управления экспортным

потенциалом региона, учитывающего коммуникационный и организационный

механизмы, а также механизм реформирования системы кадрового обеспечения

экспортного потенциала. Действие указанного механизма в целом базируется на
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структурных преобразованиях обеспечивающих подсистем, совершенствовании

коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных предприятий региона,

а также реформировании системы кадрового обеспечения экспортного потенциала.

Практическая значимость результатов, полученных автором, заключается в

доведении теоретических и научно-методических положений, выводов и

обобщений, изложенных в диссертации, до уровня конкретных предложений и

рекомендаций по развитию механизмов управления экспортным потенциалом

Донецкой Народной Республики при выборе стратегических векторов развития и

принципов его государственной поддержки, которые могут быть применены

соответствующими государственными институтами власти при разработке

концепции развития экономики Донецкой Народной Республики, а также


[…]


таможенных платежей» 19.09.2016г. №281

8. «Классификатор видов налогов, сборов и

иных платежей, взимание которых возложено на

таможенные органы», от 19.09.2016г. №281

9. «Классификатор способов уплаты

таможенных и иных платежей», от 19.09.2016г.

№281

10. «Классификатор форм расчетов за товары»,

от 19.09.2016г. №281

Министерство

доходов и сборов

ДНР
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 11. «Классификатор сроков поступления

экспортной выручки и встречных (импортных)

поставок товаров», от 19.09.2016г. №281

12. «Классификатор сроков оплаты

импортируемых товаров и сроков встречных

(экспортных) поставок», от 19.09.2016г. №281

13. «Классификатор форм расчетов по

внешнеторговым сделкам»,19.09.2016г. №281

14. «Классификатор валют», 19.09.2016г. №281

15. «Классификатор видов транспорта и

транспортировки товаров» 19.09.2016г. №281

16. «Классификатор характера сделки»

19.09.2016г. №281

17. «Классификатор условий поставки»

19.09.2016г. №281

18. «Классификатор стран мира» 19.09.2016г.

№281

19. «Классификатор типов деклараций»

19.09.2016г. №281

20. «Классификатор процедуры перемещения

товаров через таможенную границу донецкой

народной республики» 19.09.2016г. №281
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Приложение К

Предприятия, составляющие экспортный потенциал

Донецкой Народной Республики

Таблица К.1 – Предприятия производители, эксперты в сфере экспортной

деятельности ДНР

Название

предприятия-

экспортера

Специализация

Название

предприятия-

потенциального

экспортера

Специализация

«Донецк

гормаш»

производство

сложного горно-

шахтного

оборудования,

индивидуальных

машин и узлов для

металлургического

производства

«Энерго-

инжиниринг»

производство труб и

трубопроводной арматуры,

оборудования для изготовления

строительных материалов

ЧП

«Производ-

ственная

компания

«Донбасс-

Агромаш»

производство и сбыт

дисковой бороны,

культиваторов и др.

ООО

«Харцызский

кабельный

завод Энерго»

производитель кабельно-

проводниковой продукции

ООО

«Лаконд»

производство

кондитерских и

мучных изделий

ООО

«ДонПром

Кабель»

производство и сбыт кабельно-

проводниковой продукции

ООО

«Восток

море

продукт»

промышленная

переработка рыбы

ГП

«Машинострои

тельный завод

«ИТРАС»

разработка и производство

высококачественных

транспортных систем, уникальных

автоматизированных систем

комплексной безопасности

ГП

«Горловский

машинострои-

тельный завод»

производство горно-шахтного

оборудования

ООО

«Интеркод»

(официальный

представитель

ПАО «ДЗГА»

производство самоспасателей на

химически связанном кислороде, а

также дыхательных аппаратов на

сжатом воздухе и кислороде

ООО

«Донцемент»
Производство цемента
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Приложение Л

Анализ внутренних и внешних факторов, влияющих на развитие экспортного

потенциала Донецкой Народной Республики

Таблица Л.1 – PEST анализ экспортного потенциала ДНР

Политические факторы (Policy) Экономические факторы (Economy)

1.Отложенный политический статус

территории.

2. Неопределенные условия

осуществления деятельности из-за

нежелания сотрудничать с

«неправомочным» государством,

утерянного доступа к «старым» счетам

предприятия, недоступности информации

о международных рынках сбыта,

утраченности международных связей и пр.

3. Большинство предприятий

машиностроения, угольной

промышленности, металлургии является

приватизированными, что практически

исключает государственное регулирование.

1.Разрушенные в разной степени

предприятия и уничтоженные вследствие

боевых действий составляющие основу

экспорта ДНР.

2.Нарушение работы

машиностроительного комплекса,

угледобывающей отрасли,

коксохимических предприятий,

металлургических заводов вследствие

потери части экономических связей.

3.Транспортная блокада со стороны

Украины и невозможность

восстановления транспортной

инфраструктуры.

4.Низкий спрос внешних рынков на

Республиканскую продукцию.

5.Неопределенность в рынках сбыта

продукции.

6.Недостаток оборотных средств у

предприятий.

7.Низкая рентабельность производства.

8. Отсутствие или недостаточный объем

инвестиций в отрасли составляющие

основу экспорта ДНР.

9. Проблемы с доступом на рынок

Российской Федерации, как основного

внешнеторгового партера ДНР (оплата,

доставка).

10. Таможенные проблемы при

оформлении экспортной операции.

11. Фактическое отсутствие

конкуренции на территории как

стимулирующего фактора.

12. Наличие значительного

промышленного потенциала, который

является основой экспортного.

13. Общемировые тенденции снижения

цен на некоторую продукцию ведущих

отраслей экспортного потенциала.
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Продолжение таблицы Л.1

Социальные факторы (Society) Технологические факторы (Technology)

1. Уменьшение численности специалистов и

рабочих вследствие их временного или

постоянного переселения.

2. Недооценка роли экспортного потенциала

как основы экономической стабильности и

развития.

3. Снижение привлекательности труда в

основных отраслях экспортного потенциала:

машиностроении, угледобывающей, коксо-

химической и металлургической отраслях.

4. Недостаток внимания к проблемам

экспортного потенциала и современных

прогрессивных принципов деятельности

предприятий основных

экспортоориентированных отраслей в СМИ.

5. Существенный разрыв между уровнем

заработной платы и уровнем потребностей

работника в экспортоориентированных

отраслях.

1. Невысокие позиции в передовых

направлениях науки машиностроения,

угледобывающей, коксохимической и

металлургической отраслей.

2. Незначительная инновационная

активность предприятий.

3. Продукция, которая выпускается, у

большинства является морально

устаревшей, с низким уровнем

автоматизации и интеллекта

технологии производства.

4. Значительный износ активной части

основных фондов.

5. Высокий уровень материало- и

энергоемкости продукции, которая

выпускается.