ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Чернобаевой Светланы Владимировны на тему

«Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Экспортный потенциал региона, как фактор его социального и экономического прогресса, является одной из сфер деятельности экономики региона, и, как следствие, обуславливает необходимость развития механизмов управления экспортным потенциалом. Такие механизмы должны обеспечивать вовлеченность экспортоориентированных предприятий в систему управления и активизировать экспортную деятельность региона.

Тема диссертации Чернобаевой С.В. «Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов» отличается несомненной актуальностью, является востребованной как с научно-теоретических, так и практических позиций. В диссертации решена актуальная научная задача, которая заключается в теоретическом обосновании роли экспортного потенциала как одного из основных инструментов социально-экономического роста и развития, в разработке на данной основе теоретико-методических рекомендаций и научно-практических предложений по развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона.

В работе Чернобаевой С.В. решен круг взаимосвязанных задач, учитывая которые можно утверждать о достижении поставленной цели диссертационной работы. Согласование объекта с предметом исследования, корректное использование автором методов познания стало основой получения результатов, содержащих научную новизну и имеющих практическую ценность. Все это свидетельствует о личном вкладе диссертанта.

Работа написана хорошим стилем, материал изложен последовательно, логично и аргументировано. Несомненно, одним из достоинств диссертации является получивший дальнейшее развитие научно-методический подход к развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона, основанный на принципах эффективности управления, анализе структурно-системных связей в управляющей подсистеме экспортного потенциала Донецкой Народной Республики и их влиянии на управляемую подсистему, а также рациональном использовании кадрового потенциала, что обеспечит саморегулирование системы управления экспортным потенциалом региона.

Заслуживают внимания предложения по совершенствованию механизмов управления экспортным потенциалом Донецкой Народной Республики, коммуникационного механизма управления экспортным потенциалом региона, реформирования системы кадрового обеспечения экспортного потенциала Донецкой Народной Республики.

Однако есть определенные недостатки:

1. Во втором разделе в виду объективных причин данные анализа не представлены в полном объеме по нескольким показателям (указана только динамика экспорта товаров ДНР как единственный статистический показатель оценки экспортного потенциала, рис.2 и рис.3);

2. На с. 10 автореферата не доказана статистическая обоснованность и достоверность приведенных данных экспертного опроса;

3. Текст автореферата не содержит характеристики существующей нормативно-законодательной базы для возможности понимания сущности рассматриваемой проблемы и адекватности предлагаемых направлений развития экспортного потенциала.

Указанные замечания не снижают общей научной ценности работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, поскольку носят частный, дискуссионный характер. Диссертация Чернобаевой С.В. «Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов» является научным исследованием актуальной проблемы, отличается новизной и обоснованностью содержащихся в ней теоретических и практических выводов и предложений.

Чернобаева Светлана Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Я, Полюянов Владимир Петрович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
(08.00.05- Экономика, планирование, организация
управления народным хозяйством),
профессор, профессор кафедры
бизнеса и проектных технологий
ДКГТИПТиБ (филиал) ФГБОУ ВО
«МГУТУ имени
К.Г. Разумовского (ПКУ)

Владимир Петрович Полюянов

Донской казачий государственный институт
пищевых технологий и бизнеса (филиал)
ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского
(Первый казачий университет)»
Почтовый адрес: 344007, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону,
Ленинский район, пер. Семашко, д. 55
Тел: +7 (8632) 99-90-81, +7 (8632) 50-60-71
E-mail: rostov-na-dony@mgutm.ru;
Сайт организации: <http://mgutu.info/>

Подпись д.э.н., проф. Полюянова В.П. удостоверяю: